
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 특정자원 지역자원시설세 특별회계 전체 2025-01-03 13:55:21

부서: 탄소중립경제과
정책: 에너지 신산업 확산
단위: LNG냉열 활용 냉매물류단지 조성(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

탄소중립경제과 19,676,855 18,294,000 1,382,855

국 1,459,836

균 818,880

도 17,398,139

에너지 신산업 확산 720,000 375,000 345,000

LNG냉열 활용 냉매물류단지 조성(특정자원 지역자원시설
세 특별회계)

450,000 0 450,000

LNG냉열 활용 냉매물류단지 기반 구축 450,000 0 450,000

308 자치단체등이전 450,000 0 450,000

01 자치단체경상보조금 450,000 0 450,000

○LNG 냉열 활용 냉매물류단지 기반구축
450,000

에너지 신사업 확산 기반구축(특정자원 지역자원시설세
특별회계)

270,000 375,000 △105,000

충청권 에너지기술공유대학(국가직접지원) 270,000 0 270,000

306 출연금 270,000 0 270,000

01 출연금 270,000 0 270,000

○충청권 에너지기술공유대학
270,000

에너지전환 및 신재생에너지 보급 7,888,844 7,635,847 252,997

국 260,320

균 818,880

도 6,809,644

에너지이용합리화 및 화력발전대응(특정자원 지역자원시
설세 특별회계)

1,233,195 1,303,747 △70,552

국 260,320

균 818,880

도 153,995

에너지 정책 업무 추진 51,080 67,280 △16,200

201 일반운영비 51,080 67,280 △16,200

01 사무관리비 51,080 67,280 △16,200

○에너지정책 및 신재생에너지 홍보, 교육
4,500

○위원회 운영 등 46,580

지역에너지계획수립지원 48,000 48,000 0

308 자치단체등이전 48,000 48,000 0

01 자치단체경상보조금 48,000 48,000 0

○시군 지역에너지계획수립 지원
48,000

에너지절약ㆍ교육ㆍ홍보 3,000 5,000 △2,000

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○에너지담당공무원 위탁교육
3,000
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450,000,000원

270,000,000원

4,500,000원

46,580,000원

24,000,000원*2식

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 탄소중립경제과
정책: 에너지전환 및 신재생에너지 보급
단위: 에너지이용합리화 및 화력발전대응(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

지역에너지절약사업 818,880 436,240 382,640

균 818,880

403 자치단체등자본이전 818,880 436,240 382,640

균 818,880

01 자치단체자본보조 818,880 436,240 382,640

○지역에너지절약사업(효율개선)
818,880

균 818,880

취약계층 에너지복지 312,235 517,227 △204,992

국 260,320

도 51,915

403 자치단체등자본이전 312,235 517,227 △204,992

국 260,320

도 51,915

01 자치단체자본보조 312,235 517,227 △204,992

○취약계층 에너지복지(LED 보급)
312,235

국 260,320

도 51,915

충남 에너지센터 설립 및 운영(특정자원 지역자원시설세
특별회계)

2,000,000 2,000,000 0

충남 에너지센터 설립 및 운영 2,000,000 2,000,000 0

306 출연금 2,000,000 2,000,000 0

01 출연금 2,000,000 2,000,000 0

○충남에너지센터 운영
2,000,000

신재생에너지 개발 보급(특정자원 지역자원시설세 특별회
계)

4,655,649 4,332,100 323,549

신재생에너지 융복합지원(국가직접지원) 3,134,964 2,790,000 344,964

403 자치단체등자본이전 3,134,964 2,790,000 344,964

01 자치단체자본보조 3,134,964 2,790,000 344,964

○에너지원 융합 및 구역복합사업
3,134,964

주민주도형 에너지 자립마을 조성 123,000 58,140 64,860

403 자치단체등자본이전 123,000 58,140 64,860

01 자치단체자본보조 123,000 58,140 64,860

○주민주도형 에너지 자립마을 조성
123,000

신재생에너지 주택지원(국가직접지원) 720,000 820,750 △100,750

403 자치단체등자본이전 720,000 820,750 △100,750

01 자치단체자본보조 720,000 820,750 △100,750

○개인주택 및 단독주택 신재생에너지 보급
720,000

사회복지시설 태양광 설치 375,285 277,290 97,995
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818,880,000원

312,235,000원

2,000,000,000원

3,134,964,000원

123,000,000원

720,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 탄소중립경제과
정책: 에너지전환 및 신재생에너지 보급
단위: 신재생에너지 개발 보급(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 375,285 277,290 97,995

01 자치단체자본보조 375,285 277,290 97,995

○경로당 태양광 설치사업
375,285

주민수익 창출형 마을발전소 설치지원 사업 207,900 167,400 40,500

403 자치단체등자본이전 207,900 167,400 40,500

01 자치단체자본보조 207,900 167,400 40,500

○주민수익 창출형 마을발전소 설치지원
207,900

전통시장 태양광 설치사업 94,500 0 94,500

403 자치단체등자본이전 94,500 0 94,500

01 자치단체자본보조 94,500 0 94,500

○전통시장 태양광 설치사업
94,500

에너지산업육성 및 자원관리 1,160,000 1,000,000 160,000

신재생에너지 및 녹색산업 발굴 육성(특정자원 지역자원
시설세 특별회계)

1,160,000 1,000,000 160,000

수소에너지 포럼 160,000 0 160,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○수소에너지 국제포럼 업무추진 등
10,000

306 출연금 150,000 0 150,000

01 출연금 150,000 0 150,000

○수소에너지 국제포럼 운영
150,000

신개념 에너지기술 확보사업 1,000,000 1,000,000 0

306 출연금 1,000,000 1,000,000 0

01 출연금 1,000,000 1,000,000 0

○신개념 에너지기술(그린올) 확보를 위한 실
증 플랜트 구축사업 1,000,000

에너지산업육성 및 자원관리 9,654,262 8,920,000 734,262

국 1,199,516

도 8,454,746

에너지 자원관리(특정자원 지역자원시설세 특별회계) 9,654,262 8,920,000 734,262

국 1,199,516

도 8,454,746

에너지수급기반조성 25,000 47,000 △22,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○에너지 수급기반 조성 3,000

207 연구개발비 22,000 44,000 △22,000

01 연구용역비 22,000 44,000 △22,000
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375,285,000원

207,900,000원

94,500,000원

10,000,000원

150,000,000원

1,000,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 탄소중립경제과
정책: 에너지산업육성 및 자원관리
단위: 에너지 자원관리(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

○도시가스 공급비용 산정연구
22,000

LPG용기 사용가구 시설개선 지원 사업 729,262 533,000 196,262

국 599,516

도 129,746

307 민간이전 15,659 0 15,659

국 15,659

02 민간경상사업보조 15,659 0 15,659

○LPG용기 사용가구 시설개선 운영비
15,659

국 15,659

403 자치단체등자본이전 713,603 533,000 180,603

국 583,857

도 129,746

01 자치단체자본보조 713,603 533,000 180,603

○LPG용기 사용가구 시설개선
713,603

국 583,857

도 129,746

농어촌 마을단위 LPG소형저장탱크 3,200,000 2,800,000 400,000

403 자치단체등자본이전 3,200,000 2,800,000 400,000

01 자치단체자본보조 3,200,000 2,800,000 400,000

○LPG 소형 저장탱크 보급
3,200,000

농어촌 마을단위 지원(도) 600,000 600,000 0

국 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 600,000 0

국 600,000

01 자치단체자본보조 600,000 600,000 0

○LPG 소형저장탱크 설치
600,000

국 600,000

도시가스 공급시설 설치비 지원 1,500,000 1,800,000 △300,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 1,800,000 △300,000

01 자치단체자본보조 1,500,000 1,800,000 △300,000

○도시가스 미공급지역 배관망 지원
1,500,000

소외지역 도시가스 공급시설 설치비 지원 3,600,000 3,140,000 460,000

403 자치단체등자본이전 3,600,000 3,140,000 460,000

01 자치단체자본보조 3,600,000 3,140,000 460,000

○도시가스 소외 읍면지역 배관망 지원
3,600,000

예비비 253,749 244,887 8,862

예비비(특정자원 지역자원시설세 특별회계) 253,749 244,887 8,862
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22,000,000원

15,659,000원

713,603,000원

3,200,000,000원

600,000,000원

1,500,000,000원

3,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 탄소중립경제과
정책: 예비비
단위: 예비비(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

예비비 253,749 244,887 8,862

801 예비비 253,749 244,887 8,862

01 일반예비비 153,749 244,887 △91,138

○예비비 153,749

03 내부유보금 100,000 0 100,000

○내부유보금 100,000
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153,749,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 특정자원 지역자원시설세 특별회계 전체 2025-01-03 13:55:21

부서: 균형발전정책과
정책: 에너지전환 및 신재생에너지 보급
단위: 녹색산업발굴 육성(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

균형발전정책과 45,000 31,500 13,500

에너지전환 및 신재생에너지 보급 45,000 31,500 13,500

녹색산업발굴 육성(특정자원 지역자원시설세 특별회계) 45,000 31,500 13,500

충남 지속가능발전포럼 운영 45,000 31,500 13,500

307 민간이전 45,000 31,500 13,500

02 민간경상사업보조 45,000 31,500 13,500

○충남 지속가능발전포럼 운영
45,000
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45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 특정자원 지역자원시설세 특별회계 전체 2025-01-03 13:55:21

부서: 기후환경정책과
정책: 공감 환경정책 구현
단위: 서해권 CCUS 클러스터 조성(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

기후환경정책과 754,000 254,000 500,000

도 244,000

부 510,000

공감 환경정책 구현 100,000 0 100,000

서해권 CCUS 클러스터 조성(특정자원 지역자원시설세 특
별회계)

100,000 0 100,000

서해권 CCUS 허브클러스터 조성 타당성 조사 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

○서해권 이산화탄소포집활용저장(CCUS) 허브
클러스터 조성 타당성 조사

100,000

기후변화 대책추진 54,000 54,000 0

기후환경변화 조사, 평가, 연구, 홍보(특정자원 지역자원
시설세 특별회계)

54,000 54,000 0

공공부문 온실가스 에너지 목표관리제 지원 54,000 54,000 0

308 자치단체등이전 54,000 54,000 0

01 자치단체경상보조금 54,000 54,000 0

○공공부문 온실가스 목표관리제 지원
54,000

에너지전환 및 신재생에너지 보급 600,000 200,000 400,000

도 90,000

부 510,000

녹색산업발굴 육성(특정자원 지역자원시설세 특별회계) 600,000 200,000 400,000

도 90,000

부 510,000

기후위기 안심마을 조성 600,000 200,000 400,000

도 90,000

부 510,000

307 민간이전 600,000 200,000 400,000

도 90,000

부 510,000

02 민간경상사업보조 600,000 200,000 400,000

○기후위기 안심마을 조성
600,000

도 90,000

부 510,000
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100,000,000원

54,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 특정자원 지역자원시설세 특별회계 전체 2025-01-03 13:55:21

부서: 대기환경과
정책: 열린환경정책구현
단위: 환경정책 추진(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

대기환경과 985,000 991,000 △6,000

열린환경정책구현 985,000 991,000 △6,000

환경정책 추진(특정자원 지역자원시설세 특별회계) 250,000 256,000 △6,000

실내공기질 개선사업 250,000 256,000 △6,000

301 일반보전금 50,000 56,000 △6,000

14 기타보상금 50,000 56,000 △6,000

○석탄화력발전소 주변지역 영아 가정 공기
청정기 보급 50,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○석탄화력발전소 주변지역 실내공기질 측정
관리 200,000

환경행정 협력 강화(특정자원 지역자원시설세 특별회계) 735,000 735,000 0

석탄화력발전소 건강영향조사 사후관리사업 535,000 385,000 150,000

308 자치단체등이전 535,000 385,000 150,000

01 자치단체경상보조금 535,000 385,000 150,000

○석탄화력발전소 주변지역 주민 힐링 캠프
운영 60,000

○석탄화력발전소 주변지역 건강노출 추적관
리(당진,서천,태안) 75,000

○석탄화력발전소 건강영향조사 사후관리사
업(보령,당진, 서천, 태안)

400,000

환경오염 피해지역 주변 건강영향조사 150,000 300,000 △150,000

307 민간이전 150,000 300,000 △150,000

02 민간경상사업보조 150,000 300,000 △150,000

○석탄화력발전소 주변지역 어린이 및 청소
년 건강영향조사 150,000

석탄화력발전소 환경성질환 예방사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○석탄화력발전소 주변지역 환경성질환 예방
사업 50,000
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50,000,000원

200,000,000원

60,000,000원

75,000,000원

400,000,000원

150,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 특정자원 지역자원시설세 특별회계 전체 2025-01-03 13:55:21

부서: 환경관리과
정책: 폐기물의 안정적 처리 및 관리
단위: 폐기물의 안정적 처리 및 관리(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

환경관리과 4,545,600 2,457,000 2,088,600

국 3,788,000

도 757,600

폐기물의 안정적 처리 및 관리 4,545,600 2,457,000 2,088,600

국 3,788,000

도 757,600

폐기물의 안정적 처리 및 관리(특정자원 지역자원시설세
특별회계)

4,545,600 2,457,000 2,088,600

국 3,788,000

도 757,600

친환경에너지타운 조성 4,545,600 2,457,000 2,088,600

국 3,788,000

도 757,600

403 자치단체등자본이전 4,545,600 2,457,000 2,088,600

국 3,788,000

도 757,600

01 자치단체자본보조 4,545,600 2,457,000 2,088,600

○친환경에너지타운 조성
4,545,600

국 3,788,000

도 757,600
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4,545,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 특정자원 지역자원시설세 특별회계 전체 2025-01-03 13:55:21

부서: 물관리정책과
정책: 수질보전·개선 관리
단위: 상수도 및 지하수 관리(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

물관리정책과 677,167 875,500 △198,333

수질보전·개선 관리 677,167 875,500 △198,333

상수도 및 지하수 관리(특정자원 지역자원시설세 특별회
계)

677,167 875,500 △198,333

공공지하수 비상급수 개량사업 345,000 345,000 0

403 자치단체등자본이전 345,000 345,000 0

01 자치단체자본보조 245,000 245,000 0

○공공지하수 비상급수 개량사업 245,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 100,000 0

○공공지하수 비상급수 개량사업(설계 등) 100,000

수질검사 지원 10,080 60,000 △49,920

308 자치단체등이전 10,080 60,000 △49,920

01 자치단체경상보조금 10,080 60,000 △49,920

○상수도 보급지역내 음용지하수 수질검사
지원 10,080

지하수 보전,관리 257,000 420,500 △163,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○지하수 방치공 신고포상제 운영
5,000

403 자치단체등자본이전 252,000 415,500 △163,500

01 자치단체자본보조 252,000 415,500 △163,500

○지하수 폐공관리 지원 36,000

○지하수 보조관측망 설치지원
216,000

지하수 보조관측망 유지관리사업 65,087 0 65,087

403 자치단체등자본이전 65,087 0 65,087

01 자치단체자본보조 65,087 0 65,087

○지하수 보조관측망 유지관리 사업
65,087
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5,000,000원

36,000,000원

216,000,000원

65,087,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 특정자원 지역자원시설세 특별회계 전체 2025-01-03 13:55:21

부서: 보건환경연구원
정책: 보건환경연구원운영
단위: 화력발전소 지역 환경오염도 조사(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

보건환경연구원 460,000 1,460,000 △1,000,000

보건환경연구원운영 460,000 1,460,000 △1,000,000

화력발전소 지역 환경오염도 조사(특정자원 지역자원시설
세 특별회계)

460,000 1,460,000 △1,000,000

화력발전소 지역 환경오염도조사 장비구축 330,000 330,000 0

405 자산취득비 330,000 330,000 0

01 자산및물품취득비 330,000 330,000 0

○화력발전소 주변 환경오염도조사 장비구축
330,000

화력발전소 지역 환경오염도 조사 130,000 1,130,000 △1,000,000

201 일반운영비 50,000 50,000 0

02 공공운영비 50,000 50,000 0

○연구장비 공공운영비 50,000

207 연구개발비 80,000 280,000 △200,000

03 시험연구비 80,000 80,000 0

○환경오염도조사 시험연구비
80,000
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330,000,000원

50,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 특정자원 지역자원시설세 특별회계 전체 2025-01-03 13:55:21

부서: 수산자원연구소
정책: 먹거리, 볼거리, 즐길거리 넘쳐나는 해양환경 조성
단위: 충남형 탄소중립 기반연구(특정자원 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

수산자원연구소 300,000 0 300,000

먹거리, 볼거리, 즐길거리 넘쳐나는 해양환경 조성 300,000 0 300,000

충남형 탄소중립 기반연구(특정자원 지역자원시설세 특별
회계)

300,000 0 300,000

화력발전소 지역 탄소중립 기반확립 300,000 0 300,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

○화력발전소 주변 김 황백화 피해 대응 연구
300,000

- 12 -

300,000,000원


